РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 августа 2019 года г.Кузнецк

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Себряевой Н.А.,

при секретаре Литвинчук Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Кузнецке Пензенской области гражданское дело по исковому заявлению ФИО5, ФИО6 к администрации города Кузнецка Пензенской области, с привлечением в качестве третьего лица ФИО7, о признании права собственности на гараж в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО6 обратились в суд с иском к администрации города Кузнецка Пензенской области о признании права собственности на гараж в порядке наследования, указав при этом на то, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, после смерти которого открылось наследство в виде гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> (прежний адрес – во дворе дома № по 

<

адрес>). Наследниками на имущество ФИО2, являлись его супруга – ФИО3, и сын – ФИО4. Других наследников не имелось.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3, после смерти которой открылось наследство в виде 1/2 доли вышеуказанного гаража, которые она фактически приняла после смерти своего супруга, однако юридически не оформила своих наследственных прав. Наследниками по закону первой очереди на имущество умершей, является ее сын – ФИО4. Других наследников не имеется.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, после смерти которого открылось наследство в виде 1/2 доли гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> (прежний адрес – во дворе дома № по 

<

адрес>). Указанное наследство он принял фактически, но юридически не оформил своих наследственных прав после смерти своего отца ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а также 1/2 доли после смерти своей матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками на его имущество являются супруга ФИО5, сын – ФИО6, а также дочь ФИО7. Других наследников не имеется.

ФИО5 и ФИО6 подали заявления о принятии наследства после смерти ФИО4, ФИО7 на наследство после смерти своего отца не претендует. 

В настоящее время наследникам, принявшим наследство после смерти ФИО1 необходимо получить свидетельство о праве на наследство на указанный гараж, однако нотариусом было вынесено постановление об отказе в выдаче свидетельства о праве на наследство, поскольку правоустанавливающие документы на гараж не оформлены в соответствии с действующим законодательством.

Ссылаясь на указанные обстоятельства, ст.ст. 218, 1112, 1142 ГК РФ, а также Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», ФИО5 и ФИО6 просят суд признать право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, на нежилое здание (гараж), общей площадью 16,5 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, в равных долях, то есть по 1/2 доли за каждым.

Истец ФИО5 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала по доводам, изложенным в исковом заявлении, просила об их удовлетворении.

Представитель истца ФИО5 – ФИО9, допущенная для участия в рассмотрении настоящего гражданского дела на основании ч.6. ст.53 ГПК РФ, в судебном заседании исковые требования о признании за истцами ФИО5 и ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, на нежилое здание (гараж), общей площадью 16,5 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, в равных долях, то есть по 1/2 доли за каждым, поддержала, просила суд об их удовлетворении.

В судебное заседание истец ФИО6 не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом и своевременно.

Представитель ответчика – администрации г. Кузнецка Пензенской области ФИО10, действующая в силу доверенности, в судебное заседание не явилась, в направленном в суд ходатайстве высказала просьбу о рассмотрении дела без участия представителя администрации, разрешение вопроса оставила на усмотрение суда. 

Третье лицо ФИО7 в судебное заседание не явилась, о времени и месте его проведения извещена надлежащим образом и своевременно.

Суд, выслушав истца ФИО5, а также ее представителя ФИО9, допущенную для участия в рассмотрении настоящего гражданского на основании ч. 6. ст. 53 ГПК РФ, считая возможным рассмотрение дела в отсутствие истца ФИО6, извещенного о судебном разбирательстве по делу надлежащим образом, исследовав материалы гражданского дела, а также обозрев наследственное дело № к имуществу ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 Конституции РФ каждый гражданин РФ вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется.

Согласно ст.ст. 11 и 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется судами, в том числе, путем признания права. 

Из п. 2 ст. 218 ГК РФ следует, что право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Из ст.ст. 1113, 1114, 1115 ГК РФ следует, что наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства является момент смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 20 ГК РФ).

Статьей 1111 ГК РФ предусмотрено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

На основании ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

На основании п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

На основании п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствие со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. 

Согласно ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142-1145 и 1148 ГК РФ.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования(статья 1117), либо лишены наследства(пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления(статья 1146).

На основании п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Согласно абз. 1 ст. 1164 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников. 

Согласно п. 1 ст. 245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

В соответствии с п. 8 Постановлениям Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Исходя из содержания п. 36 названного Постановления, следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; вследствие иных действий граждан и юридических лиц и т.д.

В п.п. 1, 2 ст. 8.1 ГК РФ установлено, что в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации.

Государственная регистрация прав на имущество осуществляется уполномоченным в соответствии с законом органом на основе принципов проверки законности оснований регистрации, публичности и достоверности государственного реестра.

В государственном реестре должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить объект, на который устанавливается право, управомоченное лицо, содержание права, основание его возникновения.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В силу п.п. 1 и 3 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ней, обязан по ходатайству правообладателя удостоверить произведенную регистрацию путем выдачи документа о зарегистрированном праве или сделке либо совершением надписи на документе, представленном для регистрации.

На основании ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» в редакции, действовавшей до 31.12.2016, государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

Согласно п. 3 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», действующего с 01.01.2017, государственная регистрация прав на недвижимое имущество - юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества.

В силу п. 1 ст. 69 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

В судебном заседании было установлено, 02.03.1982 ФИО2 было выдано разрешение Исполнительного комитета Кузнецкого городского совета депутатов трудящихся Управления коммунального хозяйства №, согласно которому ему было разрешено строительство гаража из несгораемого материалом размером 3,48м. x 6,058 м. (кирпичный) на участке, расположенном по 

<

адрес>, принадлежащем Кузнецкой Швейной фабрике имени Гагарина. К указанному разрешению прилагается заключение пожарной части от 26.01.1982, из которого следует, что пожарная охрана не возражает против строительства гаража, поскольку пожарная опасность не увеличена. 

Относительно того, что спорный гараж при жизни принадлежал ФИО2 подтверждается также карточкой на гараж, составленной Межгородским Бюро технической инвентаризации 19.11.1981, из которой следует, что владельцем гаража во дворе дома № по ул. 

<

адрес>, является ФИО2 Общая полезная площадь гаража, 1980 года постройки, составляет 16,5 кв.м.

Согласно заключению кадастрового инженера от 23.07.2019, были проведены кадастровые работы по образованию земельного участка в кадастровом квартале №, 

<

адрес>, во дворе многоквартирных домов с номерами № и №, кадастровый номер земельного участка №, площадь 3841 кв.м., вид разрешенного использования ЗУ является «для индивидуальной жилой застройки».

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, нежилому помещению гаража площадью 16,5 кв.м., расположенному по адресу: 

<

адрес>, 22.06.2017 присвоен кадастровый номер №, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

Постановлением главы администрации города Кузнецка Пензенской области от 18.07.2017 №, нежилому зданию гаража с кадастровым номером №, общей площадью 16,5 кв.м., присвоен адрес: 

<

адрес>. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО2 при жизни был выстроен гараж на выделенном для этих целей земельном участке по адресу: 

<

адрес>, которому в последующем был присвоен адрес: 

<

адрес>, которым он владел и пользовался как собственник, однако правоустанавливающие документы на указанный гараж им оформлены не были. В связи с чем данное строение является самовольной постройкой.

Статьей 222 ГК РФ предусмотрено, что право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки или обязательными требованиями к параметрам постройки, содержащимися в иных документах; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Для правильного разрешения заявленного спора необходимо установить следующие имеющие значение для дела обстоятельства, а именно: факт возведения спорного строения; возможность возведения такого строения на соответствующем земельном участке; наличие разрешения уполномоченного органа на строительство спорного объекта, а также соблюдение при его возведении градостроительных и строительных норм и правил.

В соответствии с п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

По оценке суда проанализированная выше копия разрешения на строительство гаража из несгораемого материала размером 3,48 м. x 6,05 м. на участке по 

<

адрес>, является документом, подтверждающим факт приобретения ФИО2 права собственности на недвижимое имущество - гараж, выстроенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес>.

Согласно техническому заключению ООО «Рестремстрой» от 17.11.2018 года, общая оценка технического состояния основных конструктивных элементов здания гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> – удовлетворительное. Выстроенный гараж с технической точки зрения не создает угрозу жизни и здоровью граждан и не нарушает права третьих лиц. Конструктивные элементы и инженерное оборудование здания гаража в целом пригодны для эксплуатации и соответствуют требованиям градостроительных, экологических, санитарно-гигиенических, строительных, экологических и других норм, действующих на территории Российской Федерации, обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта. Общеполезная площадь здания гаража составляет 16,5 кв.м. 

В соответствии со свидетельством о допуске к определенному виду или видам работ № от 15.02.2012 года ООО «Рестремстрой» имеет право осуществлять работы по обследованию строительных конструкций зданий и сооружений.

Техническое заключение ООО «Рестремстрой» суд находит аргументированным и объективным, не вызывающим сомнений. 

Согласно протоколу общего собрания собственников помещений в многоквартирных домах № и №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, от 21.08.2019, присутствующие на собрании собственники жилых помещений жилого дома № по 

<

адрес> в количестве 15 человек, обладающие 68% от общей площади квартир в многоквартирном жилом доме, а также собственники жилых помещений жилого дома № по 

<

адрес> в количестве 24 человек, обладающие 93% от общей площади квартир в многоквартирном жилом доме, в соответствии с требованиями ЖК РФ и ГК РФ, не возражали против оформления в собственность ФИО13 гаража, расположенного на земельном участке жилых домов № и № по 

<

адрес> (адрес гаража – 

<

адрес>). 

Таким образом, судом установлено, что соблюдены все условия позволяющие признать факт владения ФИО2 спорной постройкой на праве собственности.

ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о его смерти, выданном 12.05.1986 Кузнецким ГорЗАГС Пензенской 

<

адрес> на бланке серии 

<

данные изъяты> №.

На день своей смерти ФИО2 был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>, вместе с ним на момент смерти проживали ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (жена), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сноха), ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (внучка), что усматривается из справки, выданной директором ООО «ЖЭУ-№4» от 02.05.2017 года (данные наследственного дела № к имуществу умершего ФИО4). На случай своей смерти ФИО2 завещания не оставил.

Наследственное дело после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ заведено нотариусом города Кузнецка Пензенской области ФИО11, номер наследственного дела №.

Таким образом, судом установлено, что после смерти ФИО2, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, остались наследники первой очереди: жена – ФИО3 (справка о заключении брака №, выданная Руководителем органа записи актов гражданского состояния от 24.08.2017) и сын – ФИО4 (справка о рождении №, выданная Руководителем органа записи актов гражданского состояния от 30.05.2017), которые в силу п. 2 ст. 1153 ГК РФ, фактически приняли наследство после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а именно в юридически значимый период времени (в течение шести месяцев после смерти наследодателя) проживали совместно с наследодателем в одной квартире, пользовались и распоряжались вещами, принадлежащими наследодателю, однако не оформили своих наследственных прав на спорный гараж (по 1/2 доли за каждым).

Согласно свидетельству о смерти, выданному Кузнецким ГорЗАГС Пензенской области на бланке серии 

<

данные изъяты> №, ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации актов о смерти 21.04.1988 произведена запись №. 

Из сообщения нотариуса г. Кузнецка ФИО11 № от 12.07.2017 следует, что наследственное дело после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось.

На момент смерти ФИО3, по адресу ее регистрации: 

<

адрес>, вместе с ней были зарегистрированы и проживали: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сноха), ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (внучка), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (внук), что усматривается из справки, выданной директором ООО «ЖЭУ-№4» от 02.05.2017 года (данные наследственного дела № к имуществу умершего ФИО4). 

После смерти указанных наследодателей – ФИО2 и ФИО3 остался единственный наследник по закону – сын ФИО4 (справка о рождении №, выданная Руководителем органа записи актов гражданского состояния от 30.05.2017), который фактически принял наследство в виде целого гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> после смерти отца ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а также после смерти матери ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, однако, юридически в установленные законом порядке и сроки в права наследования ФИО4 не вступил.

Согласно свидетельству о смерти серии 

<

данные изъяты> №, выданному Кузнецким ГорЗАГС 24.02.2000, ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО4, наследственное дело заведено лишь 13.07.2017 по заявлению ФИО5 и ФИО6, от имени и в интересах которых по доверенности действует ФИО9, наследственное имущество состоит из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО2

Из копии наследственного дела №, заведенного нотариусом Ассоциации «Нотариальная палата Пензенской области» ФИО12 13.07.2017 после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следует, что наследниками после смерти ФИО4 являются его супруга – ФИО5 (копия свидетельства о браке, выданного Кузнецким ГорЗАГС Пензенской области на бланке серии 

<

данные изъяты> № от 11.11.1972), и сын – ФИО6 (копия свидетельства о рождении, выданного Кузнецким г/б ЗАГС Пензенской области на бланке серии 

<

данные изъяты> № от 03.03.1988).

При этом, другая наследница умершего – ФИО7 (дочь умершего) наследства после смерти отца не принимала ни фактически, ни юридически, доказательств обратному суду не предоставила, наследственные права не оформляла, наличие спора по наследству и спора между наследниками наследодателя ФИО4, судом не установлено, доказательств обратного в соответствии со ст.ст. 12, 56-57, 59-61, 71 ГПК РФ суду не представлено.

На день своей смерти ФИО4 был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>, вместе с ним на момент смерти также проживали ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (жена), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын), что усматривается из справки, выданной директором ООО «ЖЭУ-№4» от 02.05.2017 года (данные наследственного дела № к имуществу умершего ФИО4). 

При этом родственная связь наследников и наследодателя установлена из копии свидетельства о заключении брака, выданного Кузнецким ГорЗАГС Пензенской области на бланке серии 

<

данные изъяты> № от 11.11.1972, а также копии свидетельства о рождении, выданного Кузнецким г/б ЗАГС Пензенской области на бланке серии 

<

данные изъяты> № от 03.03.1988.

Постановлением № от 30.08.2017 нотариусом Ассоциации «Нотариальная палата Пензенской области» ФИО12 было отказано ФИО9, действующей от имени ФИО5, а также от имени ФИО6 на основании доверенности, в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в связи с отсутствием правоустанавливающих документов на наследуемый гараж.

Таким образом, оценив представленные и исследованные судом доказательства, с учетом отсутствия возражений со стороны ответчика, суд в целях защиты наследственных прав соистцов считает возможным признать за ФИО5 и ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, на нежилое здание (гараж), общей площадью 16,5 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, в равных долях, то есть по 1/2 доли за каждым.

Расходы по оплате государственной пошлины, понесенные истцами при предъявления настоящего иска, исходя из волеизъявления истцов, с ответчика не взыскиваются и подлежат отнесению на самих истцов.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО5, ФИО6 – удовлетворить.

Признать за ФИО5 и ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, на нежилое здание (гараж), общей площадью 16,5 кв.м., кадастровый номер №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в равных долях, то есть по 1/2 доли за каждым.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд Пензенской области в течение одного месяца со дня его принятия.

Судья подпись Н.А. Себряева 

Копия верна:

Судья 

Секретарь